
PORTARIA INTERNA DO CAV 
Nº 203/2013, de 06/11/2013

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA
QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM
MANEJO DO SOLO.

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Qualificação de
Doutorado em Manejo do Solo intitulada “Influência de pulverizações com B na
antecipação da maturidade e qualidade de maçãs” da doutoranda ALESSANDRA
APARECIDA DE SÁ, a realizar-se no dia 06 de dezembro de 2013, às 14 horas, nas
dependências do CAV/UDESC:

Dr. PAULO ROBERTO ERNANI – (UDESC/Lages/SC) – Presidente
Dr. GILMAR RIBEIRO NACHTIGALL – (EMBRAPA Uva e Vinho/Vacaria/RS) – Membro
externo
Dr. CASSANDRO VIDAL TALAMINI DO AMARANTE – (UDESC/Lages/SC) – Membro 
Dr. GILBERTO NAVA – (UDESC/Lages/SC) – Membro
Dr. CRISTIANO ANDRÉ STEFFENS – (UDESC/Lages/SC) – Suplente

Cleimon Eduardo do Amaral Dias
Diretor Geral do CAV/UDESC


